
  

  

            ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

    “KAROL WOJTYLA – PONTEFICE“ 
a indirizzo musicale 

    via Vittorio Emanuele Orlando n. 156    
         SANTA FLAVIA (PA) 

 

I.C.S.” K. Wojtyla- Pontefice”-  Corso V.E. Orlando,156 – 90017  Santa Flavia( PA) 

  tel 091947060 e-mail: paic88500t@istruzione.it sito web:www.icssantaflavia.edu.it 

  

Agli atti del progetto  
Al sito web icssantaflavia.edu.it  
nell’apposita sezione rinvenibile sull’home page Progetti PNRR  in 
Amministrazione Trasparente Sez. Bandi di gara e contratti 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 2.1  “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico” 

 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 

TITOLO PROGETTO: LA TRANSIZIONE DIGITALE A SCUOLA 

Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-1302 

CUP B34D23006210006 

Importo assegnato: 58.438,81 € 

 

OGGETTO : NOMINA RESPONSABILE DI PROGETTO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI   la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA   la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di 

natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 

investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 

elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha 

modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

mailto:paic88500t@istruzione.it




  

  

            ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

    “KAROL WOJTYLA – PONTEFICE“ 
a indirizzo musicale 

    via Vittorio Emanuele Orlando n. 156    
         SANTA FLAVIA (PA) 

 

I.C.S.” K. Wojtyla- Pontefice”-  Corso V.E. Orlando,156 – 90017  Santa Flavia( PA) 

  tel 091947060 e-mail: paic88500t@istruzione.it sito web:www.icssantaflavia.edu.it 

  

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 
VISTO  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 47; 
VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021; 
VISTO  decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 

strumento di Programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione 12 aprile 2023, m. 66 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’Istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’Allegato 1 colonna - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
 

VISTO  il progetto dell’istituzione Scolastica del 27.02.2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 27/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, diretta alla realizzazione 

di percorsi formativi per il personale scolastico sulla transizione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica , in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze 

digitali DigComp 2.2. e DigComEdu, nel rispetto del target M4C1-13 (formazione di almeno 650.000 

dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA entro il 31.12.2024)  

VISTA     la nota prot. AOOGAMBI. Registro Decreti. num. 0141549, del 7 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

VISTO      l’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023 – Codice dei Contratti pubblici 

VISTO il Programma Annuale ef. 2024 approvato dal Consiglio d’istituto nella seduta del 09.02.024 delibera 

n. 2; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio della somma finanziata prot. 2731 del 26.03.2024 

VISTO  l’art. 226 del Dlgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il Dlgs. 50/2016 e in particolare l’art 31 

che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

mailto:paic88500t@istruzione.it


  

  

            ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

    “KAROL WOJTYLA – PONTEFICE“ 
a indirizzo musicale 

    via Vittorio Emanuele Orlando n. 156    
         SANTA FLAVIA (PA) 

 

I.C.S.” K. Wojtyla- Pontefice”-  Corso V.E. Orlando,156 – 90017  Santa Flavia( PA) 

  tel 091947060 e-mail: paic88500t@istruzione.it sito web:www.icssantaflavia.edu.it 

  

RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di RUP e di coordinamento e 

direzione del progetto; 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione 

VISTA la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto d’interessi e di astensione 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) prot.n. 2733 DEL 

26.03.2024 

DECRETA 

Art.1.  Il Dirigente Scolastico Francesca Puleo assume l’incarico di RUP come da combinato disposto ex 

Art.5, L 241/90 e d.lgs. 36/23 per l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 

che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e strumentali, di controllo e di 

gestione relativamente al progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università – Investimento 2.1  “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico” 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

. 

Art.2. L’incarico è assunto a titolo non oneroso per l’amministrazione. 

Art.3. Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dal D.Lgs n. 165/01 e dal CCNL 

comparto Scuola, nonchè dal D.lgs 36/23. In caso di controversie il foro competente è quello di 

Palermo e le spese di registrazione dell’atto, in caso d’uso, sono a carico del prestatore d’opera. 

Art. 4. Per l’incarico in oggetto non sono presenti condizioni di incompatibilità che possano inficiare la 

legittimazione del contratto. 

Art.5. Si autorizza al trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679. 

DISPONE 

Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nel sito dell’Istituzione Scolastica 

all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” https://www.trasparenza-

pa.net/?codcli=SC15208&node=264575 e all’albo pretorio on line 

    F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        FRANCESCA PULEO 

mailto:paic88500t@istruzione.it
https://www.trasparenza-pa.net/?codcli=SC15208&node=264575
https://www.trasparenza-pa.net/?codcli=SC15208&node=264575

		2024-03-26T13:16:42+0100
	FRANCESCA PULEO




